[image: image1.jpg]

Администрация Мясниковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2018г.                               № 1304                                       с. Чалтырь
О создании рабочей группы по содействию  трудоустройству и профессиональному обучению незанятых инвалидов и граждан предпенсионного возраста

Во исполнение ст. 20 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов Российской Федерации», в целях организации совместной  работы социальных служб и работодателей Мясниковского района по содействию трудоустройству и профессиональному обучению незанятых инвалидов и граждан предпенсионного возраста, в соответствии с Уставом,  Администрация Мясниковского района

постановляет:

1. Создать при Администрации Мясниковского района рабочую группу по содействию трудоустройству и профессиональному обучению незанятых инвалидов и граждан предпенсионного возраста.

2. Утвердить состав рабочей группы по содействию трудоустройству и профессиональному обучению незанятых инвалидов и граждан предпенсионного возраста (приложение 1).

3. Утвердить Положение о рабочей группе по содействию трудоустройству и профессиональному обучению незанятых инвалидов и граждан предпенсионного возраста (приложение 2).

4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за выполнением  постановления возложить на заместителя главы Администрации Мясниковского района по социальным вопросам Кешишян Н.С.
Глава  Администрации
Мясниковского района                                                                       В.С. Килафян

Приложение 1
к постановлению

Администрации

Мясниковского района
от 06.11.2018 № 1304
СПИСОК

рабочей  группы по содействию трудоустройству  и профессиональному обучению незанятых инвалидов и граждан предпенсионного возраста

	 Кешишян

 Назик Смбатовна
	-
	заместитель главы Администрации Мясниковского района по социальным вопросам, руководитель рабочей группы;

	 Ачарова

 Марина Аршаковна
	-
	директор ГКУ РО «Центр занятости населения Мясниковского района», заместитель руководителя рабочей группы (по согласованию);

	Максимова

Гаянэ Арутюновна
	-
	ведущий инспектор ГКУ РО «Центр занятости населения Мясниковского района», секретарь  рабочей группы (по согласованию);

	Члены рабочей группы:

	Арабаджиян Цатур Хачатурович
	-
	начальник МУ «Управление социальной защиты населения Администрации Мясниковского района»;

	Бзезян Рита

Вартересовна
	-
	начальник МУ «Отдел образования Администрации Мясниковского района»;

	Исаян

Левон Алексеевич
	-
	главный врач МБУЗ Мясниковского района «ЦРБ»;

	Поркшеян

Хачатур Мелконович
	-
	СПК колхоз имени С.Г. Шаумяна (по согласованию);

	Толохян

Татьяна Саркисовна
	-
	ведущий специалист Администрации Мясниковского района;

	Хатламаджиян

Роза Саркисовна
	-
	ведущий инспектор ГКУ РО «Центр занятости населения Мясниковского района» (по согласованию);

	Хошафян

Маргарита Аршалуйсовна
	-
	руководитель клиентской службы (на правах отдела) (в Мясниковском районе) УПФР в Неклиновском районе (межрайонный) (по согласованию);

Управляющий делами

Администрации района                                                                  А.П. Кравченко

Приложение 2
к постановлению

Администрации

Мясниковского района
от 06.11.2018 № 1304
ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по содействию трудоустройству  и профессиональному обучению незанятых инвалидов и граждан предпенсионного возраста

1. Рабочая группа по содействию трудоустройству  и профессиональному обучению незанятых инвалидов и граждан предпенсионного возраста  является совещательным, консультативным органом при Администрации Мясниковского района, образованным в целях проведения мероприятий, способствующих трудоустройству данной категории граждан.

1.1. В своей работе рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и другими федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами иных федеральных органов государственной власти, областными законами, другими нормативными правовыми актами Ростовской области и управления государственной службы занятости населения Ростовской области, а также настоящим Положением.

1.2. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, учреждениями, предприятиями, независимо от форм собственности, должностными лицами (далее - заинтересованные стороны).

1.3. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.

2. Задачи и функции рабочей группы:

2.1. Основными задачами рабочей группы являются:

- обеспечение координации деятельности заинтересованных сторон в целях реализации мероприятий по содействию в трудоустройстве и профессиональному обучению незанятых инвалидов и граждан предпенсионного возраста;

- содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов и граждан предпенсионного возраста на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места;

- осуществление иных задач, связанных с деятельностью рабочей группы.

2.2. Для выполнения возложенных задач рабочая группа осуществляет следующие функции:
- определяет перспективную потребность в профессиях и специальностях, по которым возможно применение труда инвалидов и граждан предпенсионного возраста;

- определяет потребность работодателей в трудоустройстве незанятых инвалидов  и граждан предпенсионного возраста на имеющиеся вакантные места;

- определяет потребность работодателей  в оборудовании (оснащении) рабочих мест для инвалидов и граждан предпенсионного возраста;

-  запрашивает в установленном порядке у заинтересованных сторон документы и необходимую информацию по вопросам, относящимся к предмету деятельности рабочей группы;

- информирует в установленном порядке директора центра занятости населения о результатах своей деятельности;

- координирует работы по взаимодействию с работодателями в отношении работников предпенсионного возраста в Мясниковском районе;

-организовывает взаимодействия с работодателями, у которых заняты работники предпенсионного возраста, не являющиеся пенсионерами,с целью сохранения занятости и исключения необоснованных увольнений этих работников;

- осуществляет контроль по вопросам соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста с участием работодателей и специалистов службы занятости населения;

- обеспечивает поддержку предпринимательских инициатив граждан предпенсионного возраста;

- организовывает широкую информационно-разъяснительную кампанию по соблюдению трудового законодательства в отношении лиц предпенсионного возраста;

-  осуществляет иные функции, связанные с деятельностью рабочей группы.
3. В целях осуществления своих полномочий рабочая группа имеет право:

- приглашать на заседания рабочей группы представителей организаций, учреждений, предприятий, независимо от форм собственности, средств массовой информации, общественных объединений;
- вносить предложения по подготовке правовых актов по вопросам инвалидов и граждан предпенсионного возраста.
4. Организация деятельности рабочей группы:

4.1. Рабочая группа создается и упраздняется постановлением Администрации Мясниковского района.

4.2. Рабочая группа формируется в составе руководителя рабочей группы, заместителя руководителя рабочей группы, членов рабочей группы.
Руководителем рабочей группы является заместитель главы Администрации Мясниковского района.

4.3. В состав рабочей группы включаются представители центра занятости населения, государственных учреждений здравоохранения, органов социальной защиты населения, органов местного самоуправления Мясниковского района, руководители крупных предприятий.

4.4. Члены рабочей группы участвуют в ее работе на безвозмездной основе.

4.5. Руководитель рабочей группы осуществляет общее руководство деятельностью рабочей группы, определяет дату, место и время проведения заседаний, утверждает порядок проведения заседаний.

4.6. В отсутствие руководителя работой рабочей группы руководит заместитель руководителя.

4.7. Секретарь рабочей группы :
-  осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы;

-  готовит материалы к заседаниям рабочей группы и докладывает вопросы, вынесенные на рассмотрение рабочей группы;

-  уведомляет членов рабочей группы о дате, месте и времени проведения, повестке дня очередного заседания рабочей группы;

-  оформляет протоколы и другие документы на заседании рабочей группы;

-  выполняет поручения руководителя рабочей группы.
4.8. Во время заседания рабочей группы секретарем ведется протокол, в котором отражается: дата и место проведения заседания, номер протокола, число членов рабочей группы, список присутствующих на заседании, повестка дня.
4.9. В протокол заносится краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, особое мнение членов рабочей группы по определенным вопросам.
4.10. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равного числа голосов голос председателя является решающим.
4.11. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается руководителей (в его отсутствие - заместителем руководителя) и членами рабочей группы.
4.12. Протоколы заседания рабочей группы хранятся у секретаря с соблюдением конфиденциальности.
4.13. Заседание рабочей группы правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 от установленного числа членов рабочей группы.
4.14. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
Управляющий делами

Администрации района                                                                  А.П. Кравченко